Câmara Municipal de Estrela d'Oeste
CNpJ 56i367.634/OO01-31

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ns 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N°41/2018

Carlos António de Souza (Paçoca), Vereador com assento a Câmara
Municipal de Estrela d'Oeste, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao
quanto solicitado e ainda entendendo se tratar de serviços necessários, Indica ao
Senhor Prefeito Municipal que viabilize o seguinte:

" adequação e fixação de placas de sinalização, bern como a demarcação de
faixas de pedestres nas vias públicas de intenso fluxo de automóveis e
pedestres".

JUSTIFICATIVA

Este Vereador em contato com as munícipes ouviu o apelo sobre a necessidade de
adequação e/ou fixação de algumas placas de sinalização em nossa cidade.
Passamos ao detalhamento:

a) Sugere-se remanejar a placa indicativa da Rodovia SP 320 que se localiza
próximo ao retorno da entrada, colocando-a depois do pontilháo da ferrovia,
para melhor localização da entrada de nosso município.

b) Sugere-se fixar placa de sinalização no cruzamento da Avenida São Paulo
com a Avenida Rio Grande do Norte, na altura da Santa Casa, indicando que
nas proximidades encontra-se rodovia para locomoção até a cidade de São
João das Duas Pontes/SP. Ademais, é imprescindível a demarcação de faixa
de pedestres em pontos estratégicos da via para auxiliar a travessia de
pedestres e dos motoristas que ali transitam.

c) Sugere-se fixar placa de sinalização no cruzamento da Rua Paraná com a
Avenida Rio Grande do Norte, na altura do "Bar do Estrago", indicando
rodovia para locomoção até a cidade de São João das Duas Pontes/SP.
Ademais, é imprescindível a demarcação de faixa de pedestres em pontos
estratégicos da via para auxiliar a travessia de pedestres e dos motoristas
que ali transitam.

Sala das Sessões jyereadqr. OHropio Mpro", 06 de agosto de 2018.

VEREADOR